ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidos por uma nova Manoel Viana
# '

\.
;;

~

LEI N° 1029, DE 17 DE JANEIRO DE 2005

o PREFEITO MUNICIPAL. Faço saber, em disposto no
artigo 56 da Lei Orgânica Municipal, que a Câmara Muni-
cipal aprovou e Eu sanciono e promulgo a presente Lei.

Concede Abono Salarial aos Agentes
Comunitários de Saúde.

Art. 1 Q Fica o Poder Público Municipal autorizado a conceder aos Agen-

tes Comunitários de Saúde, um Abono Salarial de R$ 520,00 (Quinhentos e vinte reais)
na seguinte forma:

§ 1 Q O abono supra- referido será pago em parcela única;

§ 2Q O abono na forma desta Lei não se incorporará para nenhum efeito
legal à remuneração;

§32 O desembolso do referido abono ocorrerá após a sanção e publicação
.~.. ~ .
<ta reten<ta LeI.

Art. 2Q As despesas decorrentes serão atendidas pelas rubricas
0802.10.301.0107.2081-339004990000 e 0802.10.301.0107.2082-339004990000 -da
Atividade do Programa Agentes Comunitários P ACS no Orçamento Municipal de2005.

.350,Parágrafo único -O referido abono tem como base legal a Portaria
de 24 de Julho de 2002 do Ministério da Saúde.

Art.

39. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito Muni;,wal Víana, RS, 17 de janeíro de 2005

:;;-7"'"JORGE

/

J~FEITO

MUNICIPAL
Regi e-se'
Em 1 2005

Sand lsa feitas Portella
Secr a de Governo e Planejamento

I?Ull 1.J/lllt('r ./()him 171 CEP 97. 64() -()()() -Fone.\': (.i'.i') 2.i'6 -114() -116() -J 23(J- 242()

(,llhi,,('tl' d() Prl:'fl~ito 2.;6- 1122 -FlL\:: 256 -1130

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Manoel Viana

Unidos por uma nova iUanoel Viana,
"

.!"

JUSTIFICA nv A

Senhora Presidenta,
Senhores Vereadores.

o presente Projeto de Lei visa à bonificação de Agentes Comunitários de Saúde
com base na Portaria ~ 1.350 do Ministério de Saúde que institui Incentivo Financeiro
Adicional vinculado ao Programa de Saúde da Família e Programa de Agentes Comuni-
tários de Saúde.

O referido recurso é proveniente do Exercício de 2004, direito garantido através
de permissivos legais instituídos pelo Ministério da Saúde.

Desta forma pedimos a esta egrégia Casa Legislativa a aprovação do referido
Projeto de Lei em Regime Urgência, uma vez que os direitos dos Agentes estão devi-
damente resguardados por força de legislação pertinentes a esta matéria.

Atenciosamente,

';7

/'"

JOR~

;( ~T Á~~~~
/PRfiFEITO MUNICIPAL c

RII(I 1111/(('" .I(Jhim 171 Cp,'/.> 97. 64() -O(}O -l'flne.\': (.-;.-;) 2.-;6 -1140 -1]60 -1230- 24Z0

(,',Ihifll'f(' dn Prl~t('ifn 2.';6- 1122 -Fa.\:: 2.-;6 -II.iO